Identificativo Area descriptiones

T Tirano 34: 16, 17, 22‐32, 36‐43, 68, 69, 74‐76, 
80‐85, 87, 89

Tel Teglio 5: 54‐58

Tri Tresivio 2: 52‐53

V Villa 25: 33‐35, 70‐72, 77‐79, 86, 88, 90‐103

/ Non identificata 4: 62‐65

[..] Non identificabile 2: 44, 73

Totale  103
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mano, invece, forse la stessa che verga a f. 31v, con andamento di scrittura paral‐
lelo al lato lungo scrive: «Quat(er)nus d(e) m(en)suris d(e) t(er)ris». Invece si 
deve ad una terza mano più tarda, come pare, l’invocazione: «In nomine d(omi)ni 
n(ost)ri Iesu Amen». 

Nella presente edizione, si è fatto riferimento ai criteri generali comunemente 
adottati in Italia72. Per agevolare la lettura e la citazione delle descriptiones, è stato 
inserito un numero di corda progressivo. Come già segnalato in apertura di que‐
sto contributo, una prima trascrizione dell’inventario è stata realizzata da Arno 
Lanfranchi nel suo lavoro di licenza73.  

Nell’edizione vengono impiegati i seguenti segni convenzionali 

f. 1r (25r) 
<intitulatio> § In nomine domini nostri Iesu Christi et beate Marie virginis et bea‐
torum Remegii et Pastoris | confessorum et sancte Perpetue et aliorum omnium 
sanctorum.  

Incipit inventarium seu memoriam (a) | terrarum et rerum territoriarum et se‐
diminum ecclesiarum Beatorum Sanctorum Remigii et Pastoris | et Sancte Per‐
petue, residentium in episcopatu Cumano, in Valtelina, in montibus de Villa, et 
parte | supra lacum de Pusclavio, et hospitalis (b) earumdem ecclesiarum, que 
terre et res territorie | et sedimina sunt et iacent in locis et territoriis et plebium 
(c) de Pusclavio et de Villa et de Tellio | et de Trixivio et de Sondrio vel alibi, prout 
inferius specifficatum esse invenietur et legetur, | factum et factam milleximo 

72 Mi limito a rimandare allo status quaestionis critico formulato da CIARALLI, La Diplomatica 
e il metodo per l’edizione delle fonti documentarie. Il saggio, oltre a dar conto del vivace dibattito, 
presenta anche un’ampia bibliografia. Per i segni convenzionali utilizzati, v. infra.

73 V. supra, nota 1. 

| a capo nel documento

*** lacune nel testo lasciate dallo scrittore (tanti asterischi quanti si 
presume siano le lettere inseribili nello spazio bianco)

… guasto nel testo (tanti puntini quanti si presume siano le lettere mancanti)

[ ] integrazioni di guasti

( ) scioglimento dubbio di abbreviazioni

< > integrazioni di natura redazionale
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ducenteximo quinquageximo quinto, tempore domini Uberti de Sala de Mon|te‐
ferrato, Dei gratia Cumani episcopi, et in regimine domini Martini de la Turre 
Mediolanensis, | Cum(ani) potestatis, per Rugerium de Becaria de Trixivio, qui 
dicebatur Manera, confratrem et conversum ac | mi(ni)strum predictarum eccle‐
siarum, et Zanolinum Migolonum et Iohannem de Ponte et aliorum et alia[rum] 
| confratrum et conversorum et conversarum iamdictarum ecclesiarum et 
hospitalis earum.